ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 8 . 0 6 . 2 0 2 2 № 598-ПЗС

г. Екатеринбург

О внесении изменений
в Положение о комиссии
Законодательного Собрания
Свердловской области по
контролю за достоверностью
сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного
характера, представляемых
депутатами Законодательного
Собрания Свердловской области,
утвержденное постановлением
Законодательного Собрания
Свердловской области от
07.12.2021 № 215-ПЗС

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о комиссии Законодательного Собрания Сверд-

ловской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
депутатами Законодательного Собрания Свердловской области, утвержден-
ное постановлением Законодательного Собрания Свердловской области от
07.12.2021 № 215-ПЗС «О Положении о комиссии Законодательного Собра-
ния Свердловской области по контролю за достоверностью сведений о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-
ляемых депутатами Законодательного Собрания Свердловской области»
(«Областная газета», 2021, 15 декабря, № 232), следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «от числа избранных» заменить словами «от уста-
новленного числа»;

2) пункт б и подпункт 5 пункта 7 после слов «ограничений и запретов,»
дополнить словами «исполнения депутатами Законодательного Собрания
обязанностей,»;

9 0 6 и и 1

2

3) в подпункте 2 пункта 7 слова «ценных бумаг, акций» заменить сло-
вами «ценных бумаг»;

4) пункт 7 дополнить подпунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1) принимает от депутата Законодательного Собрания и рассматри-

вает уведомление обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения
его к совершению коррупционных правонарушений;»;

5) в подпункте 7 пункта 7 слова «на профессиональной постоянной ос-
нове» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

6) подпункт 4 пункта 8 после слов «ограничений и запретов,» допол-
нить словами «об исполнении депутатом Законодательного Собрания, в от-
ношении которого проводится проверка, обязанностей,»;

7) раздел 3 дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. Комиссия при рассмотрении уведомления, указанного в подпунк-

те 3-1 пункта 7 настоящего Положения, вправе:
1) проводить по своей инициативе собеседование с депутатом Законо-

дательного Собрания, направившим в комиссию уведомление;
2) изучать дополнительные материалы, представленные депутатом За-

конодательного Собрания, направившим в комиссию уведомление;
3) получать от депутата Законодательного Собрания, направившего в

комиссию уведомление, пояснения по представленным им сведениям и мате-
риалам.»;

8) пункт 9 дополнить подпунктом 12-1 следующего содержания:
«12-1) в течение трех рабочих дней со дня рассмотрения уведомления,

указанного в подпункте 3-1 пункта 7 настоящего Положения, направляет ре-
шение комиссии, принятое по итогам рассмотрения уведомления, уведомле-
ние и полученные материалы председателю Законодательного Собрания;»;

9) подпункт 13 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«13) в течение трех рабочих дней со дня рассмотрения результатов

проверки, в ходе которой была выявлена информация о несоблюдении депу-
татом Законодательного Собрания ограничений и запретов или неисполне-
нии депутатом Законодательного Собрания обязанностей, установленных
федеральными законами, Уставом Свердловской области и законами Сверд-
ловской области, которое является основанием для досрочного прекращения
полномочий депутата Законодательного Собрания, направляет решение ко-
миссии, принятое по итогам проведения этой проверки, и материалы провер-
ки председателю Законодательного Собрания;»;

3

10) часть третью пункта 12 изложить в следующей редакции:
«В случае поступления сообщения, указанного в подпункте 3 пункта 7

настоящего Положения, либо уведомления, указанного в подпункте 3-1 пунк-
та 7 настоящего Положения, заседание комиссии проводится не позднее ме-
сяца со дня поступления сообщения или уведомления. Дата, время и место
проведения заседания комиссии определяются председателем комиссии не
позднее семи дней со дня поступления сообщения или уведомления.»;

11) в части четвертой пункта 12 слова «в подпункте 3 пункта 7 настоя-
щего Положения, или» заменить словами «в подпункте 3 пункта 7 настояще-
го Положения, либо направившего уведомление, указанное в подпункте 3-1
пункта 7 настоящего Положения, или депутата Законодательного Собра-
ния,»;

12) часть вторую пункта 17 после слов «в подпункте 3 пункта 7 на-
стоящего Положения,» дополнить словами «уведомления, указанного в под-
пункте 3-1 пункта 7 настоящего Положения,»;

13) раздел 5 дополнить пунктом 20-1 следующего содержания:
«20-1. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в подпунк-

те 3-1 пункта 7 настоящего Положения, комиссия принимает решение о на-
правлении уведомления и полученных материалов председателю Законода-
тельного Собрания.»;

14) подпункт 3 части первой пункта 21 после слов «ограничения и за-
преты,» дополнить словами «исполняются обязанности,»;

15) подпункт 4 части первой пункта 21 после слов «ограничения и за-
преты,» дополнить словами «не исполняются обязанности,»;

16) пункт 21 дополнить частью третьей следующего содержания:
«В случае если по результатам проведения проверок, указанных в под-

пунктах 4 и 5 пункта 7 настоящего Положения, комиссией установлен факт
совершения депутатом Законодательного Собрания правонарушения, указан-
ного в пункте 1 статьи 26-1 Закона Свердловской области от 20 февраля
2006 года № 5-03 «О статусе и депутатской деятельности депутатов Законо-
дательного Собрания Свердловской области», комиссия рекомендует Зако-
нодательному Собранию применить к депутату Законодательного Собрания
одну из следующих мер ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение от занимаемой должности в Законодательном Собра-

нии без прекращения депутатских полномочий с лишением права занимать
должности в Законодательном Собрании с момента принятия решения о
применении к депутату Законодательного Собрания меры ответственности
до прекращения срока его полномочий;

4

3) запрет занимать должности в Законодательном Собрании до пре-
кращения срока его полномочий.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.

Законодательного Собран
Председатель

Свердловской области Л.В.Бабушкина

65.1п-мб